令和 3年 10 月 7 日

近畿バス団体協議会会長 殿

公益社団法人滋賀県バス協会会長 殿

近畿ハイヤータクシー協議会会長 殿

一般社団法人滋賀県タクシー協会会長 殿

一般社団法人近畿トラック協会会長 殿

一般社団法人滋賀県トラック協会会長 殿

一般社団法人全国個人タクシー協会近畿支部支部長 殿

近畿運輸局自動車交通部

滋賀県において発生したＣＳＦにかかる対応について

標記について、令和３年１０月６日、滋賀県近江八幡市の農場において、国

内７２例目となるＣＳＦの患畜が確認されました。

これを受け、滋賀県は殺処分、焼埋却等の防疫措置の対応を行います。

つきましては、下記内容のとおりご対応いただきますよう、よろしくお願いい

たします。

記

・発生農場近傍での通行遮断、農場周辺の主要道路に設置される消毒ポイン

トにおける消毒措置等防疫措置に関する関係地方公共団体等への協力を

すること

・関係地方公共団体等とも協力して情報収集・連絡体制の確立等を徹底する

こと

・関係地方公共団体等からの緊急物資輸送等の依頼があった場合には、適切

に対応すること

2021/10/06 19:17 滋賀県における豚熱の確認（国内72例目）及び「農林水産省豚熱・アフリカ豚熱防疫対策本部」の開催について：農林水産省

https://www.maff.go.jp/j/press/syouan/douei/211006.html 1/2

Tweet

令和3年10月6日
農林水産省

ホーム >  会見・報道・広報 >  報道発表資料 >  滋賀県における豚熱の確認（国内72例目）及び「農林水産省豚熱・アフリカ豚熱防疫対策本部」
の開催について

プレスリリース

滋賀県における豚熱の確認（国内72例目）及び「農林水産省豚熱・アフリカ豚熱防
疫対策本部」の開催について

本日、滋賀県近江八幡市の養豚農場において家畜伝染病である豚熱の患畜が確認されたことを受け、農林水産省は本日19時
15分から、「農林水産省豚熱・アフリカ豚熱防疫対策本部」を開催し、今後の防疫方針について議論します。
現場及び周辺地域にも本病のウイルスが存在する可能性があり、人や車両を介して本病のまん延を引き起こすおそれがありま
す。現場及び周辺地域での取材は、厳に慎むよう御協力をお願いいたします。
「農林水産省豚熱・アフリカ豚熱防疫対策本部」は非公開です。ただし、冒頭のみカメラ撮影が可能です。

1.発生農場の概要

所在地：滋賀県近江八幡市
飼養状況：約1,400頭

2.経緯

（1）滋賀県は、同県近江八幡市の農場から、死亡頭数が増加している旨の通報を受け、昨日（10月5日（火曜日））、当該
農場に立ち入り、病性鑑定を実施しました。
（2）滋賀県の検査により豚熱の疑いが生じたため、動物検疫所（横浜本所）で精密検査を実施したところ、本日（10月6日
（水曜日））、豚熱の患畜であることが判明しました。

3.今後の対応

本日19時15分から「農林水産省豚熱・アフリカ豚熱防疫対策本部」を開催し、今後の防疫措置について速やかに検討すると
ともに、「豚熱に関する特定家畜伝染病防疫指針」に基づき、以下の防疫措置等について万全を期します。

（1）当該農場の飼養豚の殺処分及び焼埋却等の必要な防疫措置を迅速かつ的確に実施します。
（2）感染経路等の究明のため、国の疫学調査チームを派遣します。
（3）本病の早期発見及び早期通報の徹底を図ります。
（4）関係府省と十分連携を図るとともに、生産者、消費者、流通業者等への正確な情報の提供に努めます。
（5）農場の消毒や野生動物の農場への侵入防止等の飼養衛生管理基準の遵守に関する指導を徹底します。

4.農林水産省豚熱・アフリカ豚熱防疫対策本部

農林水産省豚熱・アフリカ豚熱防疫対策本部
日時：令和3年10月6日（水曜日）19時15分
場所：農林水産省 第1特別会議室
所在地：東京都千代田区霞が関1-2-1

印 刷

https://www.maff.go.jp/index.html
https://twitter.com/share
https://www.maff.go.jp/index.html
https://www.maff.go.jp/j/pr/index.html
https://www.maff.go.jp/j/press/index.html
https://www.maff.go.jp/j/lower.html
javascript:void();

2021/10/06 19:17 滋賀県における豚熱の確認（国内72例目）及び「農林水産省豚熱・アフリカ豚熱防疫対策本部」の開催について：農林水産省

https://www.maff.go.jp/j/press/syouan/douei/211006.html 2/2

5.その他

（1）豚熱は、豚、いのししの病気であり、人に感染することはありません。
（2）現場での取材は、本病のまん延を引き起こすおそれがあること、農家の方のプライバシーを侵害するおそれがあること
などから厳に慎むよう御協力をお願いいたします。特に、ヘリコプターやドローンを使用しての取材は防疫作業の妨げとなる
ため、厳に慎むようお願いいたします。
（3）今後とも、迅速で正確な情報提供に努めますので、生産者等の関係者や消費者は根拠のない噂などにより混乱すること
がないよう、御協力をお願いいたします。

お問合せ先

消費・安全局動物衛生課
担当者：星野、金子
代表：03-3502-8111（内線4581）
ダイヤルイン：03-3502-5994

公式SNS

 イベント情報 関連リンク集 農林水産省
トップページへ

住所：
電話：

〒100-8950 東京都千代田区霞が関1-2-1
03-3502-8111（代表）代表番号へのお電話について

法人番号：5000012080001

ご意見·お問い合わせ アクセス·地図

サイトマップ プライバシーポリシー リンクについて・著作権 免責事項

Copyright : Ministry of Agriculture, Forestry and Fisheries

https://www.facebook.com/maffjapan
https://twitter.com/MAFF_JAPAN
https://www.youtube.com/channel/UCDrlZ0fFFrVkhaV4rFKba9w
https://www.maff.go.jp/j/pr/event/index.html
https://www.maff.go.jp/j/link/index.html
https://www.maff.go.jp/index.html
https://www.maff.go.jp/j/use/map.html#address
https://www.maff.go.jp/j/apply/recp/index.html
https://www.maff.go.jp/j/use/map.html
https://www.maff.go.jp/j/use/sitemap.html
https://www.maff.go.jp/j/use/pp.html
https://www.maff.go.jp/j/use/link.html
https://www.maff.go.jp/j/use/escape.html